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[Justitsministeren] 

dømme, burde sætte sig lidt ind i de faktiske 
forhold. 

Formanden: 
Hr. Ole Donners taletid er udløbet. Der er 

kun to tillægsspørgsmål. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Spm. nr. S 673 

2) Til justitsministeren af: 

Pernille Sams (KF): 
»Hvilke oplysninger kan ministeren give 

om, hvad regeringen agter at foretage for at 
stoppe den dyremishandling, der foregår i for- 
bindelse med transport af levende dyr?« 

Skriftlig begrundelse 

I en tv-udsendelse den 24. marts 1992 påvi- 
stes helt uhyggelige forhold omkring transpor- 
ter af levende dyr -  regulær dyremishandling -  
som vi må gøre alt for at få stoppet øjeblikke- 
ligt såvel her i landet som i det øvrige EF-om- 
råde. 

Pernille Sams (KF): 
Enhver, der så udsendelsen »45 minutter« i 

Danmarks Radio den 24. marts i år om trans- 
port af levende dyr, må være fyldt med væm- 
melse -  væmmelse over, hvor afskyeligt men- 
nesker kan finde på at behandle dyr -  fyldt 
med forundring over, hvor modbydelige og af- 
stumpede vore artsfæller kan være. 

Udsendelsen efterlod for mig at se et krav 
om, at vi øjeblikkelig gør alt, hvad vi kan, for 
at få stoppet den dyremishandling, der foregår 
ved disse transporter, hellere i dag end i mor- 
gen. Det hører ingen som helst steder hjemme i 
et civiliseret samfund. 

Derfor vil jeg gerne spørge justitsministeren, 
om ministeren vil tage sagen op ikke blot her- 
hjemme, men også over for vore EF-partnere, 
så vi kan få det stoppet i hele EF. Det bør efter 
min opfattelse ske så hurtigt som muligt. 

Der er vist ikke den store grund til at lave de 
langvarige udvalgsbehandlinger på sådan en 
sag. Jeg synes, den fortjener at blive behandlet 
som en hastesag. 

Justitsministeren (Engell): 

Spørgsmålet er jo, som det også fremgår af 
det, fru Pernille Sams siger nu, stillet med ud- 
gangspunkt i udsendelsen »45 minutter«, som 
blev vist i tv den 24. marts, hvor der blev vist 
filmoptagelser af transporter af dyr forskellige 
steder i verden. 

Jeg kan godt forstå, at de barske billeder har 
givet anledning til det spørgsmål, der stilles. 
Den behandling af dyrene i visse andre lande, 
som blev vist i filmen, må efter min opfattelse 
umiddelbart bedømmes som dyremishandling. 
Og det er jo sådan, at dyremishandling ligesom 
vanrøgt og anden uforsvarlig behandling af 
dyr er strafbar i Danmark; det følger af dyre- 
værnslovens regler. 

For så vidt angår transport af dyr er der her- 
udover ved bekendtgørelse fastsat nogle ret de- 
taljerede regler om f.eks. størrelsen og indret- 
ningen af transportmidlerne og transportfor- 
holdene i øvrigt. 

Jeg kan sige, at vi i Justitsministeriet i øje- 
blikket er i fuld gang med en revision af regler- 
ne om transport af dyr, og det sker på bag- 
grund af et EF-direktiv om transport af dyr, 
som blev vedtaget i november 1991, og regler- 
ne skal træde i kraft inden den 1. januar 1993 i 
hele EF-området. Det er et direktivforslag, der 
indeholder en lang række bestemmelser om 
både registrering og kontrol, som vi kan tilslut- 
te os. Det er tanken, at direktivet skal gennem- 
føres ved udstedelse af en bekendtgørelse i 
medfør af dyreværnsloven. 

Jeg mener, at der herved ikke bare i Dan- 
mark, men også i forhold til det øvrige EF vil 
være tale om en forbedring af forholdene for 
dyrene. Også mere generelt er det mit indtryk, 
at der lægges vægt på hensynet til dyrene ved 
fastsættelsen af EF-forskrifter. Jeg kan i den 
forbindelse også nævne, at der i en erklæring 
til Unionstraktaten opfordres til, at der ved ud- 
arbejdelse af forskrifter tages hensyn til dyre- 
nes velfærd. 

Så jeg vil gerne understrege, at efter regerin- 
gens og min opfattelse er det vigtigt, at vi fra . 
dansk side arbejder aktivt på at forbedre for- 
holdene for dyr, der transporteres til slagtning, 
ikke bare inden for, men selvfølgelig også 
uden for Danmarks grænser og hermed natur- 
ligt inden for rammen af det europæiske sam- 
arbejde. 

Pernille Sams (KF): 


